est Deo super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordia eius^a, cum sapientiae timor inittum^b sit, spes profectus; nam consummationem sibi caritas vindicat^c.

30 Quae cum ita sint, non parvus fructus est in primo osculo
10 hoc, quod ad pedes accipitur: tantum curato, ut neutro
frauderis illorum. Porro enim si iam dolore peccati et
iudicii timore compungeris, veritatis iudiciiue vestigio
labia impressisti. Quod si timorem doloremque divinae
intuitu bonitatis et spe consequendae indulgentiae tem-
15 peras, etiam misericordiae pedem amplecti te noveris.
Alioquin alterum sine altero osculari non expedit, quia et
recordatio solius iudicii in baratrum desperationis praeci-
pat, et misericordiae fallax assentatio pessimam generat
securitatem.

9. Datum est et mihi misero nonnumquam *sedere secus pedes Domini Iesu^a*, et modo hunc, modo illum tota devo-
tione complecti, in quantum me sua benignitas digna-
batur admittere. At si quando miserationis oblitus, stimu-
5 lante conscientia, iudicio paulo diutius inhaererem, mox
metu incredibili ac miserabili confusione deiectus et tene-
broso circumfusus horrore, hoc solum palpitans *de pro-
fundis clamabam^b: Quis novit potestatem irae tuae et prae
timore tuo iram tuam dinumerare^c?* Quod si eo relicto,
10 pedem misericordiae plus tenere contingeret, tanta e
contrario incuria et negligentia dissolvebar, ut confestim
et oratio tepidior, et actio pigrior, et risus promptior, et
sermo incautior, et omnis denique utriusque hominis status
inconstantior appareret. Proinde magistra instructus expe-

8. a. Ps. 146, 11 ≠ b. Ps. 110, 10 ≠ c. Cf. I Jn 4, 18

9. a. Lc 10, 39 ≠ b. Ps. 129, 1 ≠ c. Ps. 89, 11-12

1. Bernard termine ce sermon par une confession personnelle. Celle-ci contient une exhortation discrète à suivre son exemple et à embrasser les deux pieds du Christ.

son plaisir en ceux qui le craignent et en ceux qui espèrent sa miséricorde^a». Car «la crainte est le commencement de la sagesse^b» et l'espérance en est le progrès; quant à son achèvement, la charité se le réserve. C'est ainsi qu'un fruit non négligeable réside dans le premier baiser, qui est déposé sur les pieds. Veille seulement à n'être frustré ni du jugement ni de la miséricorde. Car si tu as déjà senti la douleur du péché et la crainte du jugement, tu as posé tes lèvres sur les traces du jugement et de la vérité. Et si tu tempères la crainte et la douleur par la considération de la bonté divine et par l'espérance d'obtenir le pardon, sache que tu as embrassé aussi le pied de la miséricorde. Par ailleurs, il importe de ne pas baiser un pied sans l'autre; parce que le souvenir du seul jugement enfonce l'âme dans le gouffre du désespoir, tandis que la fausse confiance dans la miséricorde engendre une dangereuse sécurité.